ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN AN LÃO

TRƯỜNG TIỂU HỌC AN THẮNG

             Số: 252 /KH-THAT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      An Thắng,  ngày 24 tháng 9 năm 2024
KẾ HOẠCH

 THI GIÁO VIÊN GIỎI CẤP TRƯỜNG
NĂM HỌC 2024 - 2025

Căn cứ Thông tư 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20/12/2019 của Bộ trưởng

Bộ Giáo Dục và Đào tạo ban hành Quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp cơ

sở, giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở

giáo dục phổ thông;

Thực hiện Hướng dẫn số 323/HD-PGD ngày 4/9/2024 của Phòng giáo dục

và Đào tạo huyện An Lão về thực hiện nhiệm vụ giáo dục Tiểu học năm học

2024-2025;

Thực hiện Kế hoạch số 247/KH-THAT ngày 16 tháng 9 năm 2024 về việc

thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và các giải pháp thực hiện nhiệm vụ của trường

Tiểu học An Thắng năm học 2024-2025.

Trường Tiểu học An Thắng xây dựng kế hoạch thi giáo viên giỏi cấp

trường năm học 2024 - 2025 như sau:

1.Mục đích

- Tạo điều kiện để giáo viên thể hiện năng lực, học tập, trao đổi kinh

nghiệm về giảng dạy; tổ chức lớp học; khai thác sử dụng sáng tạo, hiệu

quả phương tiện, đồ dùng dạy học;

- Tôn vinh, công nhận giáo viên dạy giỏi, nhân rộng điển hình;

- Góp phần triển khai các phong trào thi đua trong trường học; khuyến

khích, động viên, tạo cơ hội và rèn luyện giáo viên tự học và sáng tạo,

nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn;

- Hội thi là căn cứ đánh giá thực trạng đội ngũ để nhà trường có kế hoạch

bồi dưỡng nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên.

2. Nội dung, hình thức, đối tượng tham gia hội thi

a. Nội dung thi

- Thực hành giảng dạy 1 tiết trong chương trình khối lớp đang giảng dạy

tại thời điểm diễn ra hội thi. Tiết dạy tham gia Hội thi được tổ chức lần đầu tại

lớp học với nghuyên trạng số lượng học sinh của lớp đó. Gv đăng ký bài thi với

Công Đoàn và Chuyên môn của nhà trường một trong 2 môn Toán hoặc Tiếng

Việt.

- Trình bày một biện pháp góp phần nâng cao chất lượng công tác giảng

dạy của cá nhân. Thời lượng trình bày không quá 15 phút.

b. Hình thức thi

- Thực hành giảng dạy được tổ chức tại lớp

- Thuyết trình trong buổi chung của nhà trường

c. Đối tượng tham gia hội thi

 - 100% giáo viên đang trực tiếp làm công tác giảng dạy tại trường

         d.Yêu cầu của tiết dạy

         + Bài dạy phải đảm bảo kiến thức, kỹ năng cơ bản, tính chính xác, khoa

học, tính thực tiễn và giáo dục; tổ chức dạy học theo chuẩn kiến thức kĩ năng và

định hướng phát triển năng lực học sinh. Tiết học vui, nhẹ nhàng, hiệu quả., lồng

ghép những nội dung phù hợp vào tiết dạy.

         + Phương pháp: Đảm bảo yêu cầu đổi mới phương pháp dạy học gắn với

việc sử dụng thiết bị dạy học, trên cơ sở bám sát yêu cầu của bộ môn về chuẩn

kiến thức kĩ năng; Vận dụng hợp lí, linh hoạt các phương pháp dạy học nhằm

phát huy tính tích cực, chủ động, sáng tạo của học sinh.

          + Tích cực ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong giảng dạy.

          + Đánh giá học sinh đúng hướng dẫn của thông tư 27 của Bộ Giáo dục và

Đào tạo.

3. Tổ chức thực hiện

a.Thành lập ban chỉ đạo hội thi GVG:

- Đ/c Phạm Thị Điều - HT - Trưởng ban

- Đ/c Nguyễn Thị Hương - PHT- phó ban

- Đ/c Đỗ Thị Thu - CTCĐ - phó ban

- Đ/c Phạm Thị Tuyết - TT tổ 1 - ủy viên

- Đ/c Nguyễn Thúy Hà - TT tổ 2+3 - ủy viên

- Đ/c Vũ Thị Hường - TT tổ 4 + 5 - ủy viên

b. Thời gian thực hiện:

* Phần thuyết trình

- Tổ chức vào tuần 2 tháng 11

* Phần thực hành

 - GV đăng ký tiết dạy và thời gian dạy với Công đoàn trong tuần 3/10

 -  Ban chỉ đạo bố trí, phân công lịch dạy và bố trí ban giám khảo

 - GV thi dạy từ tuần 3 tháng 10 đến hết tuần 2 tháng 11, chủ yếu vào các

buổi sinh hoạt chuyên môn khối.

- Trước 20/11/2024) Ban chỉ đạo tổng hợp kết quả thi, công bố và khen

thưởng trong dịp 20/11.

c. Phương pháp hoạt động:

- Xây dựng kế hoạch và triển khai hội thi GVG trong nhà trường ngay từ

đầu năm học để GV chủ động trong vấn đề chọn lựa bài thi.

4. Đánh giá các nội dung thi

a. Đối với phần thực hành :Tiết dạy được ít nhất 3 giám khảo cho điểm và

đánh giá theo quy định hiện hành.

- Sau khi giáo viên hoàn thành phần thực hành, giám khảo có thể nhận xét,

đánh giá, rút kinh nghiệm với giáo viên dự thi

b. Đối với phần thi thuyết trình

- Phần trình bày biện pháp được ít nhất 3 giám khảo đánh giá. Gv trình

bày phần biện pháp, giám khảo trao đổi, đánh giá và thống nhất mức đạt hay

chưa đạt.Biện pháp phải nêu rõ được hiệu quả, đáp ứng được yêu cầu đổi mới

giáo dục, phù hợp với đối tượng học sinh và thực tiễn nhà trường, địa phương.

Biện pháp phải được nhà trường và đòng nghiệp ghi nhận và có minh chứng về

kết quả khi áp dụng biện pháp.Nếu không đảm bảo các yêu cầu trên thig phần

trình bày biện pháp là chưa đạt.

c. Đánh giá kết quả của giáo viên dự thi

- GV dạt danh hiệu GVG cấp trường phải đảm bảo: Phần thực hành được

ít nhất 2/3 số giám khảo đánh giá loại giỏi, không có giám khảo đánh giá loại

trung bình trở xuống. Phần thi thuyết trình được ít nhất 2/3 số giám khảo đánh

giá mức đạt.

d. Công nhận danh hiệu giáo viên giỏi cấp trường

- Kết quả hội thi được công bố và những GV đạt danh hiệu GVG cấp

trường được Công Đoàn nhà trường khen thưởng vào dịp 20/11.

- Kết quả thi được bảo lưu để sử dụng làm tiêu chuẩn tham dự Hội thi

GVG cấp các cấp.

 Nơi nhận:
- Hiệu trưởng(để b/c);

- Tổ chuyên môn;

- Lưu:VT

         NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH

Nguyễn Thị Hương

                                            XÁC NHẬN CỦA HIỆU TRƯỞNG